СОГЛАШЕНИЕ О
СОТРУДНИЧЕСТВЕ

МЕЖДУ ГОСУДАРСТВЕННЫМ НАУЧНЫМ
УЧРЕЖДЕНИЕМ

«ИНСТИТУТ ИСТОРИИ НАЦИОНАЛЬНОЙ
АКАДЕМИИ НАУК БЕЛАРУСИ» И

Федеральным государственным
БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ НАУКИ

«Институт истории материальной
КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ

НАУК»

2023 г.

Государственное научное учреждение «Институт истории Национальной академии
наук Беларуси» в лице директора Лакизы Вадима Леонидовича, действующего на
основании Устава, с одной стороны, и Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки «Институт истории материальной культуры Российской академии наук» в лице
директора Полякова Андрея Владимировича, действующего на основании Устава, с другой
стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение с целью
совершенствования, развития и укрепления двухстороннего сотрудничества. Учитывая
важность и актуальность расширения международного научного сотрудничества ввиду
многолетних традиций совместного исследования и сохранения археологических
памятников и объектов культурного наследия, Стороны договорились о нижеследующем.

СТАТЬЯ 1
Стороны на основе равноправия и взаимных интересов будут развивать следующие

формы сотрудничества:
• усугубление и расширение многостороннего совместного использования

ресурсов как в области полевых, так и в иных сферах археологических и музейных
исследований;

• организация совместных научных исследований с целью повышения научно-
теоретического уровня фундаментальных и прикладных исторических исследований,
популяризации научных знаний;

• организация регулярных научных тематических встреч археологов, музейных
работников, историков и иных специалистов обеих Сторон;

• организация научных исследований, симпозиумов и различных выставок с целью
максимально оперативной и актуальной публикации результатов исследований;

• подготовка и издание совместных научных трудов;
• обмен научной литературой, публикациями, периодическими изданиями,

информацией о проводимых мероприятиях;
• взаимное информирование и содействие с целью подготовки к участию в

международных конгрессах, конференциях, симпозиумах и т. д.;
• проведение совместных научно-практических конференций, круглых столов,

семинаров и других мероприятий по актуальным проблемам, представляющих взаимный
интерес.

СТАТЬЯ 2
Настоящее Соглашение не исключает иных форм сотрудничества, которые могут

быть предложены для обсуждения по инициативе каждой из Сторон. Все изменения и
дополнения к Соглашению должны быть изложены в письменной форме и подписаны
обеими сторонами.

СТАТЬЯ 3
Настоящее Соглашение не предусматривает финансовой ответственности «Сторон»

как друг перед другом, так и перед третьими лицами.

СТАТЬЯ 4
Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами.

Срок действия настоящего Соглашения - 5 лет с правом бессрочной пролонгации, если ни одна
из Сторон не заявит об отказе от продления договора за полгода до окончания его
действия.

Данное соглашение может быть расторгнуто в одностороннем порядке в любой
момент. При этом Сторона, пожелавшая расторгнуть Соглашение, уведомляет об этом другую
Сторону в письменной форме не менее чем за 1 месяц с указанием причины расторжения.

СТАТЬЯ 5
Сотрудничая в рамках настоящего Соглашения, Стороны соблюдают требования и

несут ответственность в соответствии с действующим законодательством. Возникающие
спорные вопросы решаются путем двухсторонних переговоров.

Соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую силу для
каждой из Сторон.

Реквизиты и подписи сторон

Государственное научное учреждение
«Институт истории Национальной академии наук

Беларуси»

Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки «Институт истории материальной
культуры Российской академии наук» (ИИМК РАН)

Юр. адрес: 220072, г. Минск,
ул. Академическая, 1.
Телефон: (+37517) 379-18-34,
факс: (+37517)379-18-34
р/р № ВУ98АКВВ36049181000105500000 (бюдж.),
р/р ВУ61АКВВ36329181000245500000 (внебюджет)
ЦБУ № 529 ОАО «АСБ Беларусбанк», АКВВВУ2Х,
г. Минск
УНН 100093334 ОКПО 03535084

Р/с 03214643000000017200

Юр. адрес: Российская Федерация, 191186,
г. Санкт- Петербург, Дворцовая наб., 18, лит. А
Тел.: (812)571-50-92,
ИНН 7825004658, КПП 784101001
УФК по г. Санкт-Петербургу (ИИМК РАН, л/с
20726У45689)
СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК
ПО Г.САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ
г. Санкт-Петербург

БИК 014030106
К/с 40102810945370000005

Директор государственного научного учреждения
«Институт истории Национальной академии наук

у ^Беларуси»

Директор Федй^1ЬЙй>€а^^шарственного
бюджетного учреждения науки «Институт истории
материал ьно эндемии наук»

/Т — В.Л. Лакиза Ш-К. Поляков

2023